
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 89 del 08-08-2023

 Oggetto:    Campagna antincendio 2023. Collaborazione con la 
Compagnia Barracellare. Atto di indirizzo e approvazione 
schema di convenzione.

L'anno duemilaventitre il giorno  otto del mese di agosto alle ore 18:13, presso l’ufficio 
di segreteria comunale , previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, 
si è riunita Giunta Comunale. Dall’appello risulta:

Mulas Pier Paolo SINDACO Assente
MANCA VALENTINA ASSESSORA Presente in videoconferenza
COSSEDDU FABIO ASSESSORE Presente in videoconferenza
COIALBU FRANCESCA ASSESSORA Presente in videoconferenza

Totale presenti n.   3 e assenti n.   1.
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 
(art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il Segretario Comunale 
Dott. Massimo Onida , presente in sede

Il Presidente  VALENTINA MANCA, in qualità di ASSESSORA, dichiara aperta la 
seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 
dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 
08-08-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2

La Vice Sindaco Manca Valentina e gli Assessori Coialbu Francesca e Cosseddu Fabio sono 
collegati in videoconferenza tramite la piattaforma whatsapp

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA la necessità di attivare la campagna per la lotta agli incendi per il presente 
anno 2023, precisamente nel periodo compreso tra giugno e ottobre, salvo diverse 
prescrizioni impartite dal Corpo Forestale e dalle condizioni meteo di fine stagione estiva.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/53 del 04/03/2023 di approvazione del 
“Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2023/2025 
- Anno 2023, con la quale la Regione Sardegna, in attuazione all’art.3, comma 3 lett. F) della 
Legge 21.11.2000 n.353 ha emanato il provvedimento che disciplina le prescrizioni di 
contrasto alle azioni determinanti anche solo potenzialmente, l’innesco d’incendio nelle aree e 
nei periodi di rischio, determinando dal 1° giugno al 31 ottobre il periodo in cui vige lo “stato 
di elevato pericolo di incendio boschivo”.

PRESO ATTO CHE:
 nel bilancio di previsione, l’Amministrazione Comunale ha destinato per la Campagna 

Antincendi 2023 l’importo di € 12.000,00
 l’esiguità dello stanziamento disponibile non consente l’attivazione di una struttura 

operativa propria; si è ritenuto opportuno dare attuazione ad un programma di 
prevenzione e di repressione degli incendi avvalendosi della collaborazione della 
Compagnia Barracellare, la quale la ha comunicato la propria disponibilità;

RITENUTO opportuno sostenere tali iniziative con la concessione di un contributo economico.

CONSIDERATO CHE:
 la Compagnia Barracellare, nello svolgimento dell’attività in argomento, si impegna a 

collaborare con il Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, in osservanza delle 
“Prescrizioni regionali antincendio 2023”;

 a riconoscimento della collaborazione, l’Amministrazione comunale intende assegnare 
alla Compagnia un contributo di € 12.000,00 da liquidare entro il 30.11.2023 a seguito 
di presentazione di rendiconto ;

VISTO l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della L. 241/90 che dispone:
“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate 
alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni 
stesse devono attenersi.

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”

VISTO il regolamento comunale per la concessione dei finanziamenti e benefici economici a Enti 
pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione del C.C. n. 11 del 28/04/2023  e in 
particolare l’art. 4;

DATO ATTO CHE:



DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 
08-08-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3

 l’iniziativa proposta rientra nei settori di attività previsti all’art. 5 del regolamento 
comunale per la concessione dei finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e 
soggetti privati, nei quali l’Amministrazione Comunale può disporre la concessione di 
finanziamenti e benefici economici nei limiti delle risorse disponibili.

VISTO l’art. 4, comma 6, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, che dispone: “A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 possono 
acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto 
privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base a procedure 
previste dalla normativa nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto 
privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore 
dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico 
delle finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo 
sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel 
campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della 
formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli 
enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non governative 
di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 
1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 
dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o di 
supporto degli enti territoriali e locali.”

RILEVATO che la Compagnia Barracellare è soggetto escluso dal divieto di assegnazioni di 
contributi, in quanto associazione di supporto del Comune quale ente territoriale locale ed è 
regolata in Sardegna dalla L.R. 23/1985 ed inoltre non ha scopo di lucro.

VISTA la necessità di stipulare apposita convenzione per regolare le modalità di svolgimento 
del servizio.

ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, reso sulla proposta dal Responsabile del 
Servizio Vigilanza;

ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario ;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese nei modi di legge ;

DELIBERA
1. DI APPROVARE l’Allegato lo schema di convenzione tra il Comune e la Compagnia 

Barracellare, avente ad oggetto le modalità di assolvimento di attività volontaria in 
collaborazione con il Corpo Forestale e vigilanza ambientale, nella campagna 
antincendio 2023.

2. DI ASSEGNARE alla Compagnia Barracellare un contributo di € 12.000,00 da liquidare 
entro il 30.11.2023 a seguito di presentazione di rendiconto ;

3. DI DARE ATTO che la relativa spesa, trova copertura nel Bilancio di previsione 
2023-2025 sul capitolo 1510.3 Contributo alla Compagnia Barracellare”;



DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 
08-08-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4

4. DI DARE ATTO che spettano al Responsabile dell’Area dei servizi amministrativi i 
conseguenti adempimenti gestionali.

Con separata votazione favorevole unanime espressa in forma palese nei modi di legge, al fine 
idi dare immediato avvio alle conseguenti attività gestionali

DELIBERA

DI dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 
c.4 del Decreto Legislativo n.267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 
08-08-2023 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il ASSESSORA Il Segretario Comunale 
 VALENTINA MANCA Dott. Massimo Onida

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Parere regolarità Tecnica  in merito alla proposta di 
cui alla presente deliberazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Massimo Onida

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Alessio Cossu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)


